f) Confer. ZEPERNICK Miscell. zum Lehrerecht Vol. II. p. 310.

g) Confer. ZEPERNICK l. c. p. 309.

h) Schannat Clientel. Fuldens. Cod. Probat. No. 45.

*ad sacras eius Reliquias deduxisse, verisimile est, ut ibi-  
dem, more clientum esse in manus Abbatis commendans,  
homagium consuetum praeflaret, ac sacramentum diceret,  
quod erat mit obgerachten Finger zu den Heiligen schwören.*

Ex his satis intelligitur, ritum, cuius mentionem feci, aetate quidem media fuisse ortum, eumque spectare ad masculos. Est vero is ad posteros propagatus tamquam caerimonia religiosa fidei arctius deuincienda maxime apta.

### CAPVT III.

*De iureiurando, quod dextra manu pectori sinistro  
imposita praeflari solet.*

**R**itum, quem hodie mulieres iuratae sequuntur, iam a Romanis obseruatum fuisse, colligitur ex verbis Ouidii, qui *Libr. III. Amor. de nuptiis Fluuii Amonis Eleg. 6. v. 81. seqq.* canit:

*Supposuisse manus ad pectora lubricus amnit.  
Dicitur, et socii iura dedisse tori.*

Sed, licet Romanis visitatum fuerit, fidem pactorum confirmare manu pectori supposita; inde tamen non inferendum, hunc morem tantum pertinuisse ad feminas.

Antiquissimis temporibus in Germania a masculis et feminis unus idemque ritus in iurando videtur fuisse usurpatus. Gentes vero plures bellicosae eum ritum adhibuere, vt per gladium iurarent. Ammianus Marcellinus *Libr. 17. cap. 12* refert, Quados, eductis mucronibus, quos pro numinibus colunt, iurasse, se permanuros in fide. \*) Sed primo *Lex Alamann. Tit. 56. §. 2.* mulieribus iuraturis hunc iurandi modum

a) Plura hoc pertinentia tradit HEUMANNUS in *Observat. de iure iurandi per gladium, in Opuscul. p. 708. seqq.*

modum praescripsit: *Si autem ipsa femina dixerit: Maritus meus dedit mihi Morgengabe: computet, quantum volet aut in auro, aut in argento, aut in mancipiis, aut in equo, pecuniam XII. solidos valentem. Tunc liceat illi mulieri iurare per pedius suum, et dicat: Quod maritus mihi dedit in potestate et ego possidere debo: hoc dicunt Alemanni Nastaid.*<sup>b)</sup> Per pedius autem iuratur, dum manus pectori imponitur.<sup>c)</sup>

Lex Alam. initio Saec. VI. condita fuisse videtur, cum ex praefatione legis Salicae<sup>d)</sup> appareat, Theodoricum, regem Austrasiae, prima flamina huius legis duxisse. Ita enim tradit excitata *praefatio: Theodoricus, Rex Francorum, quem esset Catalaunis, elegit viros sapientes, qui in regno suo legibus antiquis eruditi erant. Ipso autem dictante, iussit conscribere legem Francorum, et Alamannorum, et Baiuvariorum, et uniuicue genti, quae in eius potestate erat, secundum consuetudinem suam. Addiditque addenda, et improvisa et incomposita renouavit, et quae erant secundum consuetudinem paganorum, mutauit secundum legem Christianorum. Et quidquid THEODORICVS Rex propter vetustissimam paganorum consuetudinem emendare non potuit, posthaec CHILDEBERTVS, Rex, inchoauit, sed CHLOTARIUS Rex perfecit.*